UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Atendimento
Educacional Especializado, a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público RESULTADO DOS
PEDIDOS DE INSCRIÇÃO no Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no Curso
de Especialização em ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério
da Educação (MEC), nos termos do Edital 16/2023 – CEAD/UFPI, de 21/03/2023, e suas
retificações, conforme Anexo I.

Teresina, 24 de junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

ANEXO I – RESULTADO DE RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO PRELIMINAR

TRILHA – AEE: EDUCAÇÃO INFANTIL E ALFABETIZAÇÃO

NÚCLEO: BOM JESUS - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: FLORIANO - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: JOSÉ DE FREITAS - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: PARNAÍBA - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

68161 ADELAIDE ARAÚJO BARBOSA INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

69005 ALDENEIDE MARIA OLIVEIRA MIRANDA INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

67888 ANA JOANE FERREIRA DE SOUZA INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

70992 DREYCE WHITNEY VITÓRIA VIEIRA INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

70188 FRANCISCO ERNESTO SAMPAIO FILHO INDEFERIDO

O candidato não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes) e o item 6.7 (A Comissão não se responsabilizará por
inscrições não recebidas dentro do prazo e decorrência de problemas

técnicos)

69699 IVONE ROSA DE JESUS CARDOSO DE SOUSA INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

68014 JOYCE DE ARAÚJO LEAL CARVALHO INDEFERIDO
A candidata não atendeu os itens 6.6 e 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de

Análise do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos
respectivos comprovantes de qualificação)

70443 LEIDE ANA VIANA RIBEIRO INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

67893 MARIA EDILEUZA DE SOUZA INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

70216 MARIA LAIANE SALES LOPES INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.6 do Edital (O candidato que apresentar
documentação incompleta, ilegível, incompreensível ou deixar de seguir as

regras de envio terá o pedido indeferido)

69155 MELRIANE FERREIRA LIMA INDEFERIDO
A candidata não atendeu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

69362 RICARCIO MARQUES MOURA INDEFERIDO
O candidato não cumpriu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

comprovantes)

69889 VANESSA DE SIQUEIRA CARVALHO INDEFERIDO
A candidata não cumpriu o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise
do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

comprovantes de qualificação) e o item 6.6 do Edital (O candidato que
apresentar documentação incompleta, ilegível, incompreensível ou deixar de

seguir as regras de envio terá o pedido indeferido)

NÚCLEO: PICOS - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

70306 GLEIVAN HOLANDA PINHEIRO Indeferido

O(A) candidato(a) não anexou a tabela de análise de currículo (III)
devidamente preenchida, e acompanhada dos respectivos comprovantes de
titulação, qualificação e experiência profissional, conforme indicado no item

6.2.2 do edital

NÚCLEO: PIRIPIRI - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

 ELENICE DE MELO LOPES Deferido A candidata pediu revisão de nota e esta foi devidamente alterada

67792 ELIANE DE SOUSA TIBURCIO SANTOS Indeferido
O(A) candidato(a) não anexou a tabela de análise de currículo (III)

devidamente preenchida no sistema, conforme indicado no item 6.2.2 do
edital

70691 MARIO SERGIO PEREIRA DE OLIVINDO Indeferido

O(A) candidato(a) não anexou a tabela de análise de currículo (III)
devidamente preenchida, e acompanhada dos respectivos comprovantes de

titulação, qualificação e experiência profissional no sistema, conforme
indicado no item 6.2.2 do edital

NÚCLEO: SANTA CRUZ DO PIAUÍ - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

Não houve recurso.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: SIMÕES - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: TERESINA - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

70482  ANA BOLENA DE FRANÇA SILVA     Deferido
A candidata anexou os documentos devidamente e a contabilização dos seus

pontos foi realizada após recursos

69300  DANIELE SILVA DE SANTANA      Deferido
A candidata anexou os documentos devidamente e a contabilização dos seus

pontos foi realizada após recursos

69593  DENISE ANDRADE SOUSA MONTEIRO  Indeferido
A candidata de fato não adicionou comprovação do currículo no sistema e
no momento do recurso, fez acréscimo de documentação, contrariando o

item 6.6 do edital

67831  ELIANA NEVES DE FREITAS CONCEIÇÃO     Indeferido
A candidata de fato não adicionou comprovação do currículo no sistema e

no momento do recurso, inseriu documentação, contrariando o item 6.6 do
edital

71276  FRANCILENE FIGUEREDO DO RÊGO      Indeferido
A candidata de fato não adicionou comprovação do currículo no sistema e

no momento do recurso, inseriu documentação, contrariando o item 6.6 do
edital

68761  JACIELLE CAMPELO COSTA DE AGUIAR  Deferida
A candidata anexou os documentos devidamente e a contabilização dos seus

pontos foi realizada após recursos

69995  JULIANA DA SILVA MELO      Indeferido
No sistema só consta o arquivo referente a tabela de pontuação sem

qualquer documentação comprobatória, contrariando o item 6.6 do edital

71806 MARIA LUISA SOUZA NAPOLEÃO Indeferido
O(A) candidato(a) não anexou a tabela de análise de currículo (III)

devidamente preenchida no sistema, conforme indicado no item 6.2.2 do
edital

67757  ROSIANE ALVES DE ABREU SOUSA     Indeferida

Após novas tentativas conseguiu-se ter acesso ao arquivo anexado no
sistema pela candidata, pois nas primeiras tentativas pareciam corrompidos,

no entanto a tabela de pontuação não estava preenchida, contrariando o
item 6.6 do edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

68394  ROSILENE DIAS DE ARAÚJO MIRANDA     Indeferida

Após nova tentativas conseguiu-se ter acesso aos documentos da candidata
que nas primeiras tentativas pareciam corrompidos, no entanto não houve

inclusão da tabela de pontuação devidamente preenchida no sistema,
contrariando o item 6.6 do edital.

67633  VALQUÍRIA RAMOS DE ARAÚJO      Deferido
Confirmou-se que a candidata de fato adicionou os documentos pessoais e
os de comprovação do currículo no sistema, sendo sua nota contabilizada e

incluída

TRILHA - AEE: EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR

NÚCLEO: BOM JESUS - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: FLORIANO - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: JOSÉ DE FREITAS - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

70688 ELIAS ALVES GUSMÃO INDEFERIDO
O candidato efetivamente não anexou a tabela de pontos devidamente

preenchida no sistema, contrariando o item 6.6 do edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: PARNAÍBA - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

68762 BRUNA REGIANE DO NASCIMENTO SANTOS INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes)

71215 DANIELA SOUSA DOS SANTOS INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes)

68527 ENNE CARVALHO DAMASCENO DEFERIDA A candidata pediu revisão de nota e esta foi devidamente alterada

67613 EULILIA OLIVEIRA MACHADO INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes)

70573 FERNANDO MACHADO DE SOUSA INDEFERIDO
O candidato não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

69733 FRANCISCA MARIA NASCIMENTO OLIVEIRA INDEFERIDA
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato)

71300 GILMARA AGUIAR DE MENEZES ARAUJO INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

71004 GISLAINE DA SILVA CARDOSO INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

70024 LEIDIANE BOIBA VIEIRA INDEFERIDO
INDEFERIDO. A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de

Análise do Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

68127 LINDOMAR JOSÉ OLIVEIRA RODRIGUES INDEFERIDO
O candidato não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovante

69557 LUCIANA GALENO RIBEIRO INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

70522 NATHALIA DE SOUSA PEREIRA INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

69505 RAFAELE DE SOUSA SILVA INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

69149 ROMUALDO COSTA NEVES INDEFERIDO
O candidato não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

68303 VANESSA DE ASSIS NASCIMENTO DEFERIDA
A candidata solicitou inclusão na lista, após recurso verificou-se pontuação, sendo

a mesma inclusa na lista

69901 VANESSA DE SIQUEIRA CARVALHO INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

69579 VANUZA LIMA MARTINS INDEFERIDO
A candidata não atende o item 6.2.2 do Edital (Anexar a Tabela de Análise do

Currículo PREENCHIDA pelo candidato e acompanhada dos respectivos
comprovantes

NÚCLEO: PICOS - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: PIRIPIRI - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

70294 GLEIVAN HOLANDA PINHEIRO Indeferido
O(A) candidato(a) não anexou a tabela de análise de currículo (III) devidamente

preenchida, e acompanhada dos respectivos comprovantes de titulação,
qualificação e experiência profissional, conforme indicado no item 6.2.2 do edital

69569 TERESA CRISTINA DE ARAÚJO Indeferido
O(A) candidato(a) não anexou a tabela de análise de currículo (III) devidamente

preenchida, conforme indicado no item 6.2.2 do edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: SANTA CRUZ DO PIAUÍ - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: SIMÕES - PI

Não houve recurso.

NÚCLEO: TERESINA - PI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

67832 ELIANA NEVES DE FREITAS CONCEIÇÃO INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não anexou a tabela de análise de currículo (III)
devidamente preenchida, e acompanhada dos respectivos comprovantes
de titulação, qualificação e experiência profissional no sistema, conforme

indicado no item 6.2.2 do edital

70544 JEFFERSON BRITO DA SILVA DEFERIDO
Documentos reanalisados estão de acordo com o edital. Tabela anexada

no arquivo documentos pessoais.